UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

EDITAL Nº. 083/2025 – PROEC

Programa Institucional de Apoio à Inclusão Social - Pesquisa e Extensão

Universitária / PIBIS/UNESPAR  (Fundação Araucária)

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, responsável institucional pela gestão da proposta e dos recursos da Unespar no Programa
Institucional de Apoio à Inclusão Social - Pesquisa e Extensão Universitária / PIBIS (Chamada 057/2025 – PROEC), considerando as
inscrições realizadas, o inteiro teor do edital 057/2025 – PROEC, torna público:

1. CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS APÓS PROCESSO DE SELEÇÃO

coordenador campus título classificação

ADALBERTO DIAS DE SOUZA Campo Mourão
NÚCLEO DE ATENDIMENTO E ORIENTAÇÃO
AO CIDADÃO DA UNESPAR (NACI). 2024-
2026.

1°.  ELCIO HENRIQUE BORGES DA ROCHA
2°.  LUCAS ALEXANDRE DE LIMA
3°.  TAMIRES DE KASSIA LIMA GARCIA
4°.  VINICIUS MELO DE OLIVEIRA
5°.  GLEIDSON RIAN MOTA DE OLIVEIRA
6°.  ANA PAULA HIKARI YAKUDA

ALCIMARA APARECIDA FOETSCH União da Vitória BIBLIOTECA POLONESA DA UNESPAR
1°.  KAYNAN GABRIEL SCHORR
2°.  ANNY GABRIELY DOS SANTOS DA SILVA

AMÁBILE PIACENTINE DROGUI Apucarana
ESPAÑOL ENTRE JUEGOS, CULTURA Y
DIVERSIÓN

1°.  GUSTAVO MIRANDA LAZARINI
2°.  AMARILDA GEORGINA DA SILVA
3°.  JOSIANE CRISTINA MANTOVANI RIBEIRO

ANA CAROLINA DE DEUS BUENO
KRAWCZYK

União da Vitória DIÁLOGOS SOBRE A ECOTOX! 1°.  ALEXANDRE DANIEL DOBRYCHTTOP

ANDREIA NAKAMURA BONDEZAN Campo Mourão
INCLUSÃO EDUCACIONAL E FORMAÇÃO DE
PROFESSORES: POLÍTICAS E PRÁTICAS

1°.  JOÃO PAULO TOVO
2°.  DANIEL HENRIQUE RIBEIRO DE SOUZA
3°.  LUCAS ALEXANDRE DE LIMA
4°.  IVONETE DE SOUZA

CAMILA MATOS Paranaguá ELAS INSPIRAM 1°.  MARIA VITÓRIA DE OLIVEIRA SEZERINO

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

coordenador campus título classificação

CELIA MARIA GOMES LABEGALINI Paranavaí
VISITAS TÉCNICAS E GUIADAS AOS
LABORATÓRIOS DA UNESPAR/PARANAVAÍ

1°.  ANA PAULA DOS SANTOS BONATI
2°.  RIANA ESTEVES BARBIERI
3°.  MARIA VITÓRIA CASTELEIRA TANAKA DOS SANTOS
4°.  EBANIR FERNANDO DA SILVA
5°.  SANDIELLI VITORY NOVAIS CARDOSO
6°.  GEICISLAINE JESUS DE BRITO

CLAUDIA MARIA PETCHAK União da Vitória
SENTA QUE LÁ VEM A HISTÓRIA:
CONTRIBUIÇÃO PARA A LINGUAGEM

1°.  SAMIRA SOUZA DE OLIVEIRA
2°.  MONICA ANTUNES DE LIMA
3°.  BRENDA ANACLETO LIMA

CRISTIANE PAGOTO Paranaguá

ELAS POR ELAS: BATE-PAPO SOBRE
LITERATURA DE AUTORIA FEMININA EM
ESPAÇOS DE VULNERABILIDADE
PSICOSSOCIAL

1°.  ALESSANDRA RODRIGUES SANTOS
2°.  ANA PAULA DA SILVA PINTO
3°.  GABRIELLA GARTNER XAVIER

DIANE DANIELA GEMELLI União da Vitória
OBSERVATÓRIO DA QUESTÃO AGRÁRIA NO
PARANÁ – REDUTO CONTESTADO

1°.  FELIPE POKRYVIECKI WALDMANN

DIVANIA LUIZA RODRIGUES Campo Mourão

CENTRO DE APOIO DE DESENVOLVIMENTO
DOS IDOSOS (CADI): AÇÕES
MULTIDISCIPLINARES COM PESSOAS
IDOSAS

1°.  MARIA ALVES DOS SANTOS
2°.  JOÃO PAULO TOVO
3°.  DANIEL HENRIQUE RIBEIRO DE SOUZA
4°.  BEATRIZ APARECIDA XAVIER RIBEIRO
5°.  MAYARA KRUPCZAKI SALLES

ÉRICA PIOVAM DE ULHÔA CINTRA Paranaguá
UNI-DUNI-TÊ: REPERTÓRIO E LUDICIDADE
DE JOGOS E BRINCADEIRAS TRADICIONAIS
INFANTIS

1°.  JULIANA ROSA ILDEBRANDE
2°.  EDNA CLÁUDIA TRAIN HUBIE
3°.  MARIA EDUARDA MOREIRA

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

coordenador campus título classificação

EVERTON CARLOS CREMA União da Vitória
PROGRAMA LAPHIS – PROJETO DO NOSSO
QUINTAL. (E-COMMERCE)

1°.  CHERLY ZIULKOWSKI
2°.  JAIANE RODRIGUES
3°.  LIDIANE DALPRA LINK
4°.  REBECA MELLO RZEWUSKI
5°.  THALIA ANTUNES DE LIMA
6°.  KARINE LARISSA KURYLUK
7°.  GABRIELLA KIEUTIKA
8°.  MARIANE SACHINSKI WEISSHEIMER

FERNANDO HENRIQUE LERMEN Paranaguá

OLHAR EMPREENDEDOR:
TRANSFORMANDO IDEAIS DO LITORAL DO
PARANÁ EM FUTUROS NEGÓCIOS
SUSTENTÁVEIS

1°.  LETICIA MARIA DA SILVA FERMINO

GABRIELE GRANADA VELEDA União da Vitória
CONQUISTANDO ESPECIALIDADES
ESCOTEIRAS

1°.  DAYANE APARECIDA FREYSLEBEN
2°.  LIDIANE DALPRA LINK
3°.  MAILON SUSZEK

GISLAINE CRISTINA VAGETTI Curitiba ll
UNIVERSIDADE ABERTA DA PESSOA IDOSA
(UAPI)

1°.  MARLENE MIRANDA ALVES PARTH
2°.  MICHELE CANATO COSTA
3°.  JOSIANE DE OLIVEIRA WEHRMEISTER
4°.  CAROLINA MICHELLE PEREIRA DE SOUZA GONÇA
5°.  ABDULLAH SOUZA PEREIRA BECKMAN
6°.  GUSTAVO DOMINGUES DIAS DE CARVALHO

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

coordenador campus título classificação

JEAN FELIPE PSCHEIDT Curitiba l
TONS VIZINHOS: QUARTAS MUSICAIS
UNESPAR/MIS

1°.  VINÍCIUS DEMBICKI
2°.  MERJORY KENIA PEREIRA DE JESUS
3°.  PAULO ANDRÉ SANTOS PEREIRA
4°.  CHRISTIAN MICHEL LOURENÇO DOS SANTOS
5°.  JOAO PEDRO FELIX VULCANIS
6°.  PEDRO RICARDO VICINI ARAUJO
7°.  HENRIQUE DA SILVA BITENCOURT GUERREIRO
8°.  WAGNER ALVES DO NASCIMENTO
9°.  JULIANA APARECIDA SENNA
10°.  LUCAS P CARVALHO
11°.  JOAO COLLA BERNARDES

JEFFERSON DE QUEIROZ CRISPIM Campo Mourão PROJETO SANEAR 1°.  LINCON DE OLIVEIRA CAMPOS

JESSICA DOS SANTOS PINI Paranavaí

LIGA ACADÊMICA DE ENFERMAGEM EM
SIMULAÇÃO REALÍSTICA (LAESR):
CONSTRUINDO SABERES COM A
COMUNIDADE (BIÊNIO 2025-2027)

1°.  EMELY CRUZ DA SILVA
2°.  FABIANA DE SOUZA COSTA

KÁTIA KALKO SCHWARZ Paranaguá

PROGRAMA COURO DE PEIXE PARA O
FORTALECIMENTO DAS COMUNIDADES
LITORÂNEAS: DISSEMINAÇÃO DO
CONHECIMENTO DA EXTENSÃO
TECNOLÓGICA

1°.  CAMILA ALEJANDRA ETCHEPARE
2°.  MARIA EDUARDA PINA RECCANELLO MENON
3°.  LAURA KIRSCH LUNARDON
4°.  MARCELO PEDRO BEZERRA CORDEIRO

LEOCILÉA APARECIDA VIEIRA Paranaguá

O ENTRELACE ENTRE AS TECNOLOGIAS E O
DESENHO UNIVERSAL PARA
APRENDIZAGEM: O CAMINHO PARA A
ACESSIBILIDADE NAS ESCOLAS MUNICIPAIS
DO MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ.

1°.  BEATRIZ RODRIGUES
2°.  GABRIELLA GARTNER XAVIER

LUCIANA FERREIRA LEAL Paranavaí
“CLUBE DA LEITURA VIRTUAL “JOÃO
ANZANELLO CARRASCOZA – 4ª. EDIÇÃO”

1°.  IZABELLA CAMPOS DE SOUZA
2°.  JÉSSICA CARVALHO DOS SANTOS
3°.  TAYNÁ KETLLYN SILVA SANCHES

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

coordenador campus título classificação

LUCINEIA MARIA LAZARETTI Paranavaí
LABORATÓRIO INTERDISCIPLINAR DE
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS (LIPP)

1°.  ADRIELI CAROLINI APARECIDA DE OLIVEIRA
2°.  KAYKE MANOEL VALIM

MARCOS JUNIO FERREIRA DE JESUS Campo Mourão
HOTEL TECNOLÓGICO DA UNESPAR -
CAMPUS CAMPO MOURÃO.

1°.  HENRIQUE CUSTÓDIO DE OLIVEIRA BISCAIA
2°.  BEATRIZ
3°.  DANIEL JOSÉ DA CONCEIÇÃO PINTO
4°.  ANDERSON LUIZ DIAS DOMINGOS

MARCOS PAULO RODRIGUES DE
SOUZA

Paranavaí

NÚCLEO DE APOIO CONTÁBIL E FISCAL
(NAF) – UNESPAR PARANAVAÍ: PROMOÇÃO
DA CIDADANIA FISCAL, DA INCLUSÃO
SOCIAL E DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO LOCAL.

1°.  LUCAS HENRIQUE LUSTOSA LOPES
2°.  GABRIELLI RIBEIRO SANTANA
3°.  MARIA CLARA BRITO DE SOUZA
4°.  VICTOR LEANDRO DA SILVA
5°.  THAIS SARAIVA SILVA
6°.  FELIPE MONTEMOR ROCHA

MARIA ANTONIA RAMOS COSTA Paranavaí
UNIVERSIDADE ABERTA PARA A PESSOA
IDOSA: ESPAÇO PARA AÇÕES DE INCLUSÃO
SOCIAL

1°.  MILENA ALVES HENRIQUE
2°.  AMANDA DA SILVA MORAES BAZARIN
3°.  ADRIELE DE MORAES XAVIER
4°.  DANIELA FERNANDA DOS SANTOS SILVÉRIO
5°.  BRAYAN MOREIRA
6°.  SANDIELLI VITORY NOVAIS CARDOSO
7°.  GEICISLAINE JESUS DE BRITO

MARIANA LACERDA ARRUDA Curitiba ll RODA DE SAMBA DA FAP

1°.  BRUNO KISKA BARRETTO
2°.  BIANCA MELLO DA SILVA
3°.  ABDULLAH SOUZA PEREIRA BECKMAN
4°.  FRANCIANA FATIMA FAGUNDES
5°.  LISAMARA RUBINI
6°.  MICHELE CANATO COSTA

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

coordenador campus título classificação

MICHAEL WELLINGTON SENE União da Vitória

GEOGRAFIA, ARTE E MÚLTIPLAS
LINGUAGENS NO ENSINO ESCOLAR:
RECURSOS DIDÁTICOS E POSSIBILIDADES
METODOLÓGICAS

1°.  RENATO CAUÊ GROSSKOPF
2°.  LUIZ FERNANDO CARDOSO
3°.  AMANDA HOLZAPFEL DA SILVA
4°.  LUIZ OTAVIO SANTANA CORREIA
5°.  PRISCILLA BIANCA KAMPMANN

NADIA MOROZ LUCIANI Curitiba ll
GRUPO DE ESTUDOS TEATRAIS EM LÍNGUA
FRANCESA – ATELIER DE THÉÂTRE
UNESPAR/AF

1°.  GHUSTAVO DOMBROSKI DE OLIVEIRA

PAULO ALFREDO FEITOZA BOHM Paranavaí
BIOLOGANDO UNESPAR: ATUALIDADES DA
CIÊNCIA EM DEBATE

1°.  MARIA RITA SCARPINI
2°.  MICAELA DO CARMO CANEDO DOS SANTOS
3°.  GEOVANA BARBOZA RODRIGUES
4°.  ISABELA SOARES
5°.  RENATA RODRIGUES FACCIN
6°.  ÉDER MITSUO MATSUMOTO BELIERI
7°.  RAÍSSA SANTOS BARRETO DA COSTA
8°.  GABRIELLY NATALIA DE OLIVEIRA
9°.  JANAÍNA DE ASSIS DA SILVA
10°.  JÉSSICA CARVALHO DOS SANTOS

PAULO GUILHERME ALARCON
FERNANDES

Apucarana
QUALIDADE DOS GASTOS PÚBLICOS E
APRIMORAMENTO DA GESTÃO MUNICIPAL
NA REGIÃO INTERMEDIÁRIA DE LONDRINA

1°.  JHENNIFER GABRIELLI DO AMARAL DOS REIS
2°.  JOÃO VITOR PEDROSO DA SILVA
3°.  LUCAS ALVES COSTA
4°.  HELLEN MAYSA RENALDINO

PIERANGELA NOTA SIMOES Curitiba ll
FERMATA: AÇÕES EDUCATIVAS EM SAÚDE
AUDITIVA

1°.  BIANCA MELLO DA SILVA
2°.  MICHELE CANATO COSTA
3°.  YASMIN DA SILVA CUNHA

RENATA SANTOS ROEL Curitiba ll
LIMITES EM MOVIMENTO: CORPO EM
QUESTÃO

1°.  MAFE GIRALDELLI
2°.  GIOVANNA RAFAELA DE LIMA
3°.  SARAH BITTENCOURT DA SILVEIRA
4°.  NAILIN WILLIANS DA SILVA

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

coordenador campus título classificação

RONALDO ANGELO DIAS DA SILVA Paranavaí

PROJETO DE EXTENSÃO DE
PLANEJAMENTO, REGISTRO, ANÁLISE E
CONTROLE DA CARGA DE TREINAMENTO
ESPORTIVO (PRACTE)

1°.  MARIANA PISCIONERI DA SILVA ROS
2°.  LETÍCIA VIEIRA DA SILVA
3°.  ISADORA COSTA AGUIAR
4°.  MILENE VIEIRA DE CAMARGO
5°.  VINICIUS DA CUNHA RODRIGUES DOS SANTOS
6°.  MATEUS MUNHOS FLORENCIO
7°.  LARISSA CAROLINE DE ARAUJO LESSENKO
8°.  CAROLINE CORREIA PAIXÃO
9°.  MARIANA VITÓRIA DOS SANTOS ALVES
10°.  KAUANE DA SILVA OLIVEIRA
11°.  GIOVANA JULI DA CRUZ DUARTE
12°.  FELIPE DA ROCHA PEREIRA
13°.  JOÃO LUCAS DO AMARAL

ROSANGELA TRABUCO MALVESTIO
DA SILVA

Paranavaí
NEDDIJ- NÚCLEO DE ESTUDOS E DEFESA DE
DIREITOS DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

1°.  FERNANDA CRISTINA RODRIGUES DA SILVA
2°.  LILIAN GRAZIELI SANTANA SANCHES DE ALMEIDA
3°.  CLAUDIA APARECIDA PATRICIO VENDRAME

ROSEMERI ROCHA DA SILVA Curitiba ll
UM-NÚCLEO DE PESQUISA ARTÍSTICA EM
DANÇA DA UNESPAR

1°.  ISABELLA PELLIZZETTI CECCON MACHADO
2°.  SAMUEL MARQUES PEDROSO

ROSENEIDE MARIA BATISTA CIRINO Paranaguá
PIBIS: INCLUSÃO EDUCACIONAL: ENTRE
TENSÕES E INTENÇÕES!

1°.  AMANDA SILVA GOES
2°.  JÔNATAS SANTOS GALDINO

SOLANGE STRAUBE STECZ Curitiba ll
PROGRAMA LABORATÓRIO DE CINEMA E
EDUCAÇÃO

1°.  MURILO FANGEL DE MORAIS
2°.  JOAO PEDRO FELIX VULCANIS

THIAGO DAVID STADLER União da Vitória FAGULHA: JORNAL DO CURSO DE FILOSOFIA 1°.  CAIQUE AUGUSTO ZALEVSKI

TONY WILLIAN BOITA Curitiba l
ECONOMIA CRIATIVA PARA MUSEOLOGIA,
MUSEUS E PATRIMÔNIO CULTURAL

1°.  NINA GOMES DA SILVEIRA
2°.  PAULA FERREIRA MATHIAS
3°.  CELINE MARIA NADALINE PIAZZETTA

WENDEL CÁSSIO CHRISTAL Paranaguá
DIREITO À LITERATURA: CÍRCULOS DE
LEITURA EM ESPAÇOS DE
VULNERABILIDADE PSICOSSOCIAL

1°.  JOSANA ZAMPIER DA SILVA MIRANDA
2°.  ALINNE AYUMI RIBEIRO HAYASHIDA

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

2. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

2.1 Os candidatos foram selecionados e classificados de acordo com os critérios estabelecidos no edital 073/2025 – PROEC e nos itens
13 e 14 do edital 057/2025 - PROEC.

Apucarana, 28 de agosto de 2025.

Prof Dra. Rosimeiri Darc Cardoso

Pró-reitora de Extensão e Cultura

PROEC - UNESPAR

mailto:proec@unespar.edu.b